Latinos haud scio an unquam reperias, apud Græcos autē sunt rarissima, non

uideo cur nō cogant̄ ingrere, quid sibi noua & peregrina Græca nomina ue-

llint. Est aut̄ Carchesiu poculū Græcis tātūmodo notū. Meminit eius Phe-

Carchesiu recydes in libris historiar̄, aitq; Iouē Alcumenæ ptiū cōcubitus Carchesium

aureū dono dedisse. Sed Plautus insuetū nomē reliquit, aitq; ī fabula Amphi-

tryone, pateram datam, cum longe utriusq; poculi figura diuersa sit. Patera

enīm ut & ipsum nomen indicio est, planum ac patens est. Carchesiu uero pro

cerum & circa medium partem compressum, ansatum mediocriter, ansis a sum

mo ad infimum pertingentibus. Asclepiades autem uir inter Græcos appri-

me doctus ac diligens, Carchesia a nauali re existimat dicta. Ait enim naualis

Patera
ueli partem

SATVRNALIORVM

E ueli partē inferiorem pateram uocari, at circa medium ferme partem τριχηλαρία
dici, summam uero partem Carchesium nominari, & inde diffundi in utruncq;
ueli latus: eaq; cornua uocantur. Nec solus Asclepiades meminit huius poculi,
sed & alii illustres poetæ, ut Sappho, quæ ait,

Sophocles in fabula quæ inscribitur

Cymbia. Hæc de Carchesiis ignoratis latinitati & a sola Græcia celebratis. Sed nec
Cymbia in nostro sermone reperies. Est enim a Græcorum paucis relatrum.
Philemon notissimus comicus in Phantasmate ait.

F

Anaxandrides etiam comicus in fabula a Græcis

Meminit eius & Demosthenes in oratione quæ est in Midiam. Cym-
bia aut̄ hæc ut ipsius nominis figura indicat, diminutiuæ a Cymba dicta, quod
& apud Græcos & apud apud nos ab illis trahentes, nauigii genus est. Ac sa-
ne animaduerti ego apud Græcos multa poculorum genera a re nauali cogno-
minata, ut Carchesia supra docui, ut hæc Cymbia pocula procera ac nauibus
similia. Meminit huius poculi Eratosthenes uir longe doctissimus in epistola
G ad Agetorem Lacedæmonium his uerbis.

Cissymbiū Fuerunt qui Cymbium a Cissymbio per syncopam diētum extimauerūt. Cis-
symbii autem (ut de Homero raseam, qui hoc poculum Cyclopis ab Ulyssse da-
tum memorat) multi faciunt mentionem, uoluntq; nonnulli propriæ cissymbi-
um lignæ esse poculum ex hedera, id est, κισσῆς. Et Nicander quidā Colopho-
nius in primo Hialicon sic ait.

Sed & Callimachus meminit huius poculi.

H Qui autem cissymbium ex hedera factum poculum ζισσῆς non dici arbit-
rantur, Euripidis autoritate niti uidentur, qui in Andromacha sic ait.

Cantharus

Hæc de cymbio. Sequitur ut quādo cantharum & poculi & nauigii ge-
nus esse supradiximus, probetur exemplis. Et pro poculo quidem nota res est,
uel ex ipso Vergilio, qui aptissime proprium Liberi patris poculum assignat
Sileno. Sed id ut supra polliciti sumus, etiam pro nauigio ponî solitū debemus
ostendere. Menander in nauclero.

A Et sacer impleuit dextram scyphus. Scyphus Herculis poculum est, ita ut Liberi patris cantharus. Herculem uero fictores ueteres non sine causa cū poculo fecerunt, & nonnunq̄ quassabundum & ebrium, non solum q̄ is heros bibax fuisse perhibetur, sed etiam antiqua historia est, Herculem poculo tanq̄ nauigio uētis immēsa maria transisse. Sed de utraq̄ re pauca ex Gr̄ecis antiqui tatis dicam. Et multibibum heroa istum fuisse, ut taceam quae uu'go nota sunt, illud non obscurum argumentū est, q̄ Ephippus in Busiride inducit Herculem sic loquentem.

B Est etiam historia non adeo notissima, nationem quādam hominum fuisse Calix prope Heracleā ab Hercule constitutam Cylicranorum, composito nomine Ἐπότης κύλικος. Quod poculi genus nos una litera immutata calicem dicimus. **C** Poculo autem Herculem ductum, ad ιγάτηα Hispaniæ insulam nauigasse, & Pimastis egregius scriptor Gr̄ecorum dicit, & Pherecydes autor est, quorum uerba subdere supersedi, quia propiora sunt fabulæ q̄ historiæ. Ego tamen arbitror non poculo Herculem maria transuectum, sed nauigio, cui scypho nomen fuit, ita ut supra cantharum, & carchesium, & a cymbis deriuata cymbia, omnia hæc asseruimus esse nauigiorum uocabula.

¶ De alijs quibusdam locis Vergiliij.
Caput XXII.

D **N** Omina quoq; Vergilius nonnunq; ex antiquissimis Gr̄ecorū historiis mutuañ. Scitis apud illū unā ex comitibus Dianæ Opim uocari. Quod nomen uulgo fortasse temere impositū, uel etiā fictū putatur ab ignorantibus ingeniosum poetam, cognomē quod a ueteribus Gr̄ecis scriptoribus ipsi Dianæ fuerat impositum, comiti eius assignare uoluisse. Sed Vergilius sic ait, Velocem interea superis in sedibus Opin Vnam ex uirginibus sociis sacraq; caterua Compellabat, & has tristis Latonia uoces Ore dabat. At triuiae custos iandudum in montibus Opis. Opin, inquit, comitem & sociam Dianæ. Sed audite unde Vergilius hoc nomen acceperit, qui (ut dixi) quod epitheton ipsiusce legerat, sociæ eius imposuit. Alexander Aetolus poeta egregius in libro qui inlribit Musæ, refert quanto studio populus Ephesius dedicato tēplo Dianæ curauerit præmiis propositis, ut qui tunc erant poetæ ingeniosissimi, in deam carmina diuersa componebent. In his uersibus Opis non comes Diana, sed Diana ipsa uocata est. Loquitur autem (ut dixi) de populo Ephesio.

SATVRNALIORVM

E Apparuit(ni fallor) Opin Dianam dictam, & Vergilium de nimia doctrina hoc nomen in eius comitem transtulisse.

Excessere omnes adytis arisq; relictis Dii. Hoc unde Vergilius dixerit, nullus inquirit, sed constat illum de Euripide traxisse, qui in fabula Troadibus Neptuni inducit Apollinem, cum Troia capienda esset, ista dicentem,

Locus resti ἐγώ δέ, νηῶμοι γαρ ἀργεῖας δεῖ
τυτούς Ήρας, ἀδάναδ', οἵ σωτερεῖλορ φεύγασ,
Inducit αὖτις Λείπω τὸ καθὺρ τύλιον, θωμάσσετε μούσα.
Neptū, νό Ερμία γαρ πόλιν ὅταν λάβῃ κακό.
Apollo, Νοσῆτα τὸν δέωψ, οὐδὲ τηλεῖδη δέλφι.

F Qui uersus docent unde Vergi. usurpauerit discessisse deos a ciuitate iā capta.
Nec hoc sine autoritate Græce uetus tatis est, quod ait,
Ipsa Iouis rapidum iaculata e nubibus ignem.

Euripides enim inducit Mineruam uentos contra Græcorum classem a Neptuno potenterem, dicentemq; debere illum facere quod Iupiter fecerit, a quo in Græcos fulmen acceperit.

Apud Vergilium Pan niueo lanæ munere lunam illexisse perhibetur in nemora alta uocans. Munere sic niueo lanæ, si credere dignum est, & reliqua. In hoc loco Vale. Probus uir perfectissimus notat, nescire se hanc historiam siue fabulam, quo referat autore. Quod tantum uirum fugisse miror. Nam Nicander huius est autor historiæ, poeta, quem Didymus grammaticorū omnium quicq; sint, quicq; fuerint instructissimus, fabulosum uocat. Quod sciens Vergilius adiecit, si credere dignum, adeo se fabuloſo uolum autore fatetur.

G In tertio libro cursim legitur, neq; unde translatum sit queritur, Quæ Phœbo pater omnipotens mihi Phœbus Apollo Prædixit. & cætera. In talibus locis grammatici excusantes imperitiam suam, inuentiones has ingenio magis q; doctrinæ Maronis assignant, nec dicunt eum ab aliis mutuatum, ne nominare autores cogantur. Sed affirmo doctissimum uatem etiam in hoc Aeschylū eminentissimum tragediarum scriptorem secutum, qui in fabula, quæ latina lingua Sacerdotis inscribitur, sic ait,

Ecquid clarum factum, inde sumpsisse Vergilium, q; Apollo ea uaticinet, quæ sibi Iupiter fatur? Probatum ne uobis est, Vergilium, ut ab eo intelligi non potest, qui sonum latinæ uocis ignorat, ita nec ab eo posse, qui Græcam non hauserit extrema satietate doctrinam. Nam si fastidium facere non timerem, ingentia poteram uolumina his quæ a penitissima Græcorum doctrina transtulisset, implere. Sed ad fidem rei propositæ relata sufficient.

FINIS QVINTI LIBRI.